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1 Johdanto 

 

 

Synkkä matkailu on nousussa oleva matkailutrendi, joka on hiljalleen rantautu-

nut Suomeen. Kohteita todennäköisesti löytyy joka maasta, kunnasta ja kau-

pungista, joten matkalle synkkiin kohteisiin ei tarvitse varata satojen eurojen 

budjettia tai useita viikkoja aikaa. Kohteet voivat olla todella erilaisia, eikä syn-

kästä matkailusta tietämätön osaa välttämättä mieltää kohteita osaksi synkkää 

matkailua. 

 

Opinnäytetyössä kerrotaan, mitä synkkä matkailu on, miten synkän matkailun 

kohteita voidaan jaotella ja mitkä asiat synkkyyden asteeseen vaikuttavat. Näi-

den pohjalta, työssä tavoitteena oli muodostaa opas Pohjois-Karjalan synkän 

matkailun kohteisiin. Työn tekemisen mahdollisti Kalevala – Mytologiasta arvoa 

liiketoimintaan -hanke, joka oli työn toimeksiantaja. Opinnäytetyön aihetta rajat-

tiin kohdistuvaksi Pohjois-Karjalan alueelle, mutta synkän matkailun määritelmiä 

esiteltäessä esimerkkeinä on käytetty myös kansainvälisiä kohteita. Oppaassa 

otettiin huomioon kohteiden osalta neljä eri kriteeriä, jotka ovat luonto, historia, 

mytologia ja oppiminen. Opinnäytetyönä tehdyn oppaan tarkoituksena on lisätä 

tietoisuutta synkästä matkailusta, lisätä matkailijoiden määrää Pohjois-Karjalan 

alueella ja tavoittaa uusia kohderyhmiä. Opas on suunnattu suomalaisille oma-

toimimatkailijoille.  

 

Opinnäytetyön liitteistä löytyy aiemmin mainittu synkän matkailun opas (liite 1), 

jolla on pituutta 24 sivua. Oppaasta löytyy tarvittavat tiedot kohteista ja reittioh-

jeista. Raportissa on esitelty oppaaseen valitut kohteet, mutta paremman kat-

sauksen niistä saa lukemalla itse oppaan. 
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2 Opinnäytetyön tausta 

 

 

2.1 Idean synty ja viitekehys 

 

Idea opinnäytetyöhön kehittyi kiinnostuksesta aiheeseen eli synkkään matkai-

luun. Aihetta opiskeltiin vähän, mutta se riitti säilyttämään mielenkiinnon yllä. 

Opinnäytetyön lopullinen muoto hioutui vasta myöhemmin. 

 

Synkkä matkailu on laaja aihealue, joten sen rajaaminen tuli tarpeeseen. Tä-

män pohjalta työssä tutkittiin muita opinnäytetöitä, joita aiheesta oli tehty. Moni 

opinnäytetöistä käsitteli synkkää matkailua siitä näkökulmasta, mitä se pitää si-

sällään ja millaista kohteissa on käydä. Esimerkkejä tällaisista töistä on 

Theseuksesta löytyvät Tuukka-Pekka Tahvanaisen (2014) Kärsimyksen aakko-

set ja Veera Riikosen ja Elisa Sulkinojan (2016) Synkkä matkailu – matkailijan 

henkilökohtainen kokemus.  

 

Halusin tästä työstä erilaisen, joten aloitin pohdinnan siitä, mitä kohteita Suo-

mesta voisi löytyä. Tällöin löytyi Paula Terhokosken (2011) opinnäytetyö, jossa 

käsiteltiin Turun saaristorannikon synkkiä kohteita ja niiden kehittämistä. Näin 

syntyi ajatus Pohjois-Karjalan yhdistämisestä työhön. Hetken pohtimisen jäl-

keen tuli idea oppaasta, johon koostettaisiin edes osa Pohjois-Karjalan synkistä 

kohteista. 

 

Opinnäytetyössä viitekehyksen (kuvio 1) keskellä on synkkä matkailu, joka ava-

taan tarkemmin tekstissä. Synkkää matkailua ympäröi alueena Pohjois-Karjala. 

Pohjois-Karjalassa tiedetään olevan paljon sotahistoriaa, joka kuuluu omalla ta-

vallaan synkkään matkailuun, mutta tässä työssä keskitytään tietoisesti muihin 

kohteisiin. Tätä ideaa tuki myös toimeksiantaja Kalevala – Mytologiasta arvoa 

liiketoimintaan -hanke. Hankkeen tekemästä selvityksestä saatiin tietää kiinto-

pisteet, jotka suomalaisuudessa ja meidän kulttuurissamme ihmisiä kiinnosta-

vat. Nämä kiintopisteet otettiin työssä huomioon. 
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Kuvio 1.  Viitekehys opinnäytetyön tekemiseksi. 

 

Kalevala – Mytologiasta arvoa liiketoimintaan -hankkeen tekemässä selvityk-

sessä tutkittiin aasialaisia kohderyhmiä ja selvitettiin, mitkä teemat suomalai-

suudessa kiinnostavat heitä. Tätä kautta selvitettiin, osuvatko Kalevalan teemat 

eli luonto, historia, oppiminen ja mytologia, kiinnostusta herättäviin teemoihin.  

 

Selvitys tehtiin ryhmähaastatteluina, joihin osallistui yhteensä 14 ihmistä Aasian 

maista. Haastattelut järjestettiin marraskuussa 2020. (Pulkkinen 2022). Haastat-

teluissa ylösnousseet teemat näkyivät myös Business Finlandin tekemissä tutki-

muksissa, joissa tarkasteltiin eri teemoihin kohdistuvia nettihakuja suomalaisuu-

desta. Business Finlandin tutkimuksessa esille nousivat muun muassa luonto, 

nähtävyydet ja muistomerkit sekä kulttuurilliset asiat, kuten museot ja urheilu. 

Nettihauista ei löytynyt viitteitä kiinnostuksesta mytologiaa kohtaan. (Business 

Finland 2021.) Vaikka hankkeen tekemä selvitys oli pienimuotoinen, tässä 

työssä hyödynnetään sieltä saatuja teemoja, sillä tuotoksena tehty opas on 

tehty heille. 

 

Opinnäytetyön tuotosta eli opasta oli helppo lähteä työstämään aluerajauksen ja 

hankkeesta saatujen selvitystulosten perusteella. Muita kriteereitä, joita työssä 

käytettiin, olivat kohteiden synkkyys ja kiinnostavuus sekä maantieteellinen si-

jainti ja kohteista saadun informaation määrä. Kohteiden synkkyydellä tarkoite-

taan tässä opinnäytetyössä kohteen tapahtumien historiaa. Maantieteellisellä 
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sijainnilla tarkoitetaan puolestaan kohteiden välimatkoja toisiinsa Pohjois-Karja-

lan alueella.  

 

 

2.2 Opinnäytetyön toimeksiantaja 

 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Karelia-ammattikorkeakoulun Kalevala – 

mytologiasta arvoa liiketoimintaan -hanke. Hankkeessa pyritään osallistamaan 

paikallisia matkailutoimijoita osaksi tarina- ja kokemuspohjaista kehittämistyötä. 

Hankkeen avulla tuotteita ja palveluita tarinallistetaan hyödyntäen Kalevalaa ja 

näin lisätään niiden houkuttelevuutta. (Kalevala – tarinoita, tunteita ja tuohta 

2020.) 

 

Hanketta oli valmisteltu useamman vuoden ajan ja se sai rahoituksen EAKR-oh-

jelmalta eli Euroopan aluekehitysrahastolta. Työ alkoi rahoituksen varmistuttua 

1.3.2020. Projektipäällikkönä toimii Timo Rui ja projektikoordinaattorina Outi 

Santaniemi. Hankkeella on aikaa toteuttaa visiotaan 31.12.2022 asti. (Kalevala 

– tarinoita, tunteita ja tuohta 2020.) 

 

Hankkeessa on tähän mennessä tehty tarinakortteja, toteutettu innovaatiotyöpa-

joja, kerrytetty asiakasymmärrystä ja hankittu yrittäjiä mukaan toteutukseen. 

Asiakasymmärrystä kerättiin Itä-Suomen yliopiston toimesta Japanista, Kiinasta 

ja Etelä-Koreasta. Asiakasymmärrys selvityksessä, joka on osa tämän työn vii-

tekehystä, paikallisuudesta eli Pohjois-Karjalasta ylös nousi historia, mytologia, 

oppiminen ja luonto. (Kalevala – tarinoita, tunteita ja tuohta 2020.) 

 

Edellä mainitut asiat liittyvät vahvasti myös synkkään matkailuun, sillä kohteilla 

on usein merkittävä historia, josta voi oppia. Lisäksi joissain synkän matkailun 

kohteissa nähdään mytologiaa. Luonto puolestaan ilmenee synkän matkailun 

osalta siten, että Pohjois-Karjalan alueella useat kohteet sijaitsevat luonnossa 

tai sen äärellä.  
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Toimeksiantaja määritteli kohderyhmän, joka on suomalaiset omatoimimatkaili-

jat. Työtä voisi jatkojalostaa aasialaisille kohderyhmille, sillä he ovat kohderyh-

minä hankkeessa. 

 

 

2.3 Aikataulu ja rahoitus 

 

Opinnäytetyöllä ei ollut toimeksiantajan puolelta mitään tarkkaa määräaikaa, 

kunhan se valmistuisi joulukuuhun 2022 mennessä. Opinnäytetyön teko alkoi 

maaliskuun 2022 lopussa, joten aikaa työn tekemiseen oli runsaasti. Työhön 

tehtävä kirjallisuuskatsaus valmistui jo huhtikuun 2022 alussa. Työnteon ohella 

pidettiin muutamia palavereita toimeksiantajan kanssa, joissa sain hyviä vink-

kejä ja uutta puhtia kirjoittamiseen. Suunnitelmaseminaari järjestettiin touko-

kuun lopussa, jonka jälkeen pidin kesällä hiukan taukoa kirjoittamisesta ja keski-

tyin tiedonkeräämiseen kohteista. Tiedonkeruuvaiheessa vierailimme toimeksi-

antajan kanssa kahdessa synkässä kohteessa, jotka olimme valinneet yhdessä. 

Lopullisten kohteiden valinta tapahtui tämän jälkeen, ja oppaan työstö alkoi. Toi-

meksiantaja antoi palautetta oppaasta ja se muokattiin viimeiseen muotoonsa. 

Tavoitteena oli saada opinnäytetyö valmiiksi lokakuun 2022 aikana. 

 

Työ ei saanut toimeksiantajalta rahoitusta. Merkittävänä tiedonkeruun tekijänä 

oli kuitenkin yhdessä tehty päiväretki kahteen opinnäytetyössä esiintyvään koh-

teeseen.  

 

 

3 Synkkä matkailu 

 

 

3.1 Synkän matkailun määrittelyä ja historiaa 

 

Synkkä matkailu (dark tourism) on käsite, joka on alkanut muodostua trendiksi 

matkailun alalla viime vuosina. Synkkä matkailu liitetään erilaisiin katastrofeihin, 

tapaturmiin ja kuolemaan. Ideana on vierailla kohteissa, joissa on tapahtunut jo-

kin tragedia. Syitä tällaisissa kohteissa käynneille saattaa olla useita, kuten 
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sureminen tai oppiminen. Synkällä matkailulla onkin useita muotoja, kuten tha-

naturismi (engl. thanatourism) ja surumatkailu (engl. grief tourism). (Stainton 

2021.) 

 

Thanaturismilla tarkoitetaan matkustamista kohteisiin, joissa voidaan kohdata 

kuolemaa sen oikeassa tai symbolisessa merkityksessä, ja syy matkustamiseen 

on halu kohdata kuolema ja tuoda se lähelle itseään (IGI Global 2022). Suru-

matkailija menee puolestaan samankaltaisiin kohteisiin kuin thanaturisti, mutta 

vain suremaan ja käsittelemään tapahtuneita kauheuksia (Stainton 2021). 

 

Kaikilla synkän matkailun muodoilla yhteisenä tekijänä on se, että ne liitetään 

vahvasti erilaisiin traagisiin tapahtumiin, onnettomuuksiin, katastrofeihin ja kuo-

lemaan. Tässä opinnäytetyössä mielletään synkkään matkailuun liittyväksi verk-

kosivusto Cultura Obscuran (2022) tavoin synkät legendat sekä yliluonnolliset 

ilmestykset, joita ihmiset lähtevät katsomaan esimerkiksi hylättyihin tai vanhoi-

hin rakennuksiin. Kaikissa kohteissa tärkeänä kriteerinä on, että asioista halu-

taan oppia jotakin uutta ja asioita käsitellään historian kautta. 

 

Historia osoittaa sen, että ihmiset ovat olleet kautta aikojen kiinnostuneita syn-

kästä matkailusta. Tästä todisteena ovat jo Rooman muinaiset gladiaattoritaiste-

lut, joita ihmiset tulivat katsomaan ympäri maailmaa sekä muinaiset hirttäjäiset. 

Muita varhaisia merkkejä synkästä matkailusta ovat esimerkiksi kristittyjen teke-

mät pyhiinvaellukset marttyyrien haudoille ja romantiikan ajan matkat vanhoille 

taistelupaikoille. (Hovi 2011, 182–183.) Tällöin ihmiset eivät ole kuitenkaan 

mieltäneet tätä vielä erityiseksi matkailun muodoksi. 

 

Dark tourism eli synkkä turismi -käsitettä käyttivät ensimmäisen kerran John 

Lennon ja Malcolm Foley vuonna 1996, tarkastellessaan aihepiiriä teoksessaan 

Dark Tourism: The attraction of death and disaster. Ennen 1990-lukua synkkää 

matkailua ei ole juuri ollenkaan tutkittu, ja aiheena se on vieläkin melko uusi. Ai-

heesta löytyy kuitenkin jo melko kattavasti tietoa, etenkin englanniksi. 
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3.2 Kohteiden jaottelu ja synkkyyden mittaaminen 

Synkkä matkailu kattaa monta erilaista matkailun muotoa, ja tästä syystä myös 

kohteita on jaoteltu. Jaottelutapojakin on useita, kuten Dannin (1998) synkkyy-

den jaottelu paikkojen mukaan, sekä Stonen (2009) jaottelu seitsemään eri ka-

tegoriaan. Stonen jaottelussa otetaan huomioon niin kohteen sijainti kuin sen 

synkkyyskin. (Sharpley & Stone 2009, 14–15.)  

Yksi tunnetuimpia tapoja jaotella synkän turismin kohteita on Stonen kehitte-

lemä asteikko (kuvio 2). Asteikko koostuu kuudesta eri sävystä, jotka menevät 

täysin pikimustasta vaalean harmaaseen. Asteikolla mitataan paikassa tapahtu-

neiden asioiden kauheutta usealla kriteerillä, kuten esimerkiksi sillä, kuinka kau-

pallistettuja tai viihteellisiä kohteet ovat ja miten pitkä aika sitten tapahtumat 

ovat tapahtuneet. Nämä asiat vaikuttavat usein ihmisten kokemuksiin esimer-

kiksi asioiden vakavuudesta ja henkilökohtaisuudesta. (Stone 2006, 152.) 

 

Kuvio 2.  Stonen synkkyys asteikko (Stone 2006, 151) 
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Useimmiten asteikon mukaan täysin mustat kohteet sisältävät historiallisessa 

paikassa käynnin, mahdollisesti tapahtumissa mukana olleiden kanssa keskus-

telua sekä historiallisen ja opettavaisen näkökulman. Tällaiset kohteet koetaan 

usein raadollisiksi ja asiat saattavat liikuttaa syvästi niin asianomaisia kuin koh-

teessa käyjääkin. Tällaisia kohteita ovat esimerkiksi Auschwitz, Tšernobyl ja 

”Ground Zero” eli WTC-tornien iskupaikka. (Stainton 2021.) 

 

Vaaleammissa kohteissa puolestaan otetaan usein huomioon kohteiden kaupal-

lisuus ja viihdyttävyys. Näissä kohteissa oppiminen voi jäädä melko vähäiseksi 

ja esimerkiksi kauan sitten tapahtuneita asioita on romantisoitu niin paljon, ettei-

vät ne oikeastaan tule esille kovinkaan kauheana. Tällaisia ovat esimerkiksi 

murhakierrokset busseilla. (Stainton 2021.) Usein kyseiset paikat voivat olla uu-

delleen luotuja tai rakennettuja kysyntää varten, eikä niillä ole niin suurta poliit-

tista merkitystä. Tähän lukeutuvat bussikierroksien lisäksi muun muassa erinäi-

set museot, kauhuteemaiset huonepakopelit sekä hautausmaat. (Sharpley & 

Stone 2009, 20–21.) 

 

Toinen mahdollinen tapa jaotella synkän matkailun kohteita on Seatonin viisi ka-

tegoriaa synkän matkailun aktiviteeteistä (Sharpley & Stone 2009, 15–16). Ky-

seisessä teoriassa esitetään erilaisia syitä sille, miksi kohteeseen on tultu.  

 

Ensimmäinen syy on kaikista synkin, eli julkisen kuoleman todistaminen. Tähän 

kategoriaan lasketaan muinaiset hirttäjäiset tai nykyisten kuolemaantuomittujen 

teloitukset. Seatonin mukaan tähän luetaan myös katastrofipaikalla vierailut. 

(Sharpley & Stone 2009, 15.) Tämä tarkoittaa sitä, että paikalle mennään silloin, 

kun asia on juuri tapahtumassa, eikä millään lailla vielä osa historiaa.  

 

Toinen kategoria on vierailla paikoissa, jossa on koettu yksittäisen tai usean ih-

misen kuolema, kun se on jo tapahtunut. Tämä kategoria on luultavasti suurin ja 

sisältää eniten kohteita aina taistelukentistä kuolemanleireihin ja julkisuuden-

henkilöiden kuolinpaikkoihin. Näihin kohteisiin usein hakeudutaan, kun halutaan 

herättää itseä maailman julmuudesta tai oppia siitä. Osittain halutaan myös 

muistella uhreja. (Sharpley & Stone 2009, 15.)  
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Kolmas kategoria pitää sisällään muistomerkit ja -paikat, esimerkiksi hautaus-

maat ja sotien muistomerkit (Sharpley & Stone 2009, 16). Kyse on paikoista, 

jossa kuolema ei ole enää niin sanotusti läsnä, vaan paikoissa halutaan muis-

tella menneitä, ja uhreja halutaan kunnioittaa. 

 

Neljäs kategoria on jo hiukan kevyempi, sillä siinä vieraillaan kohteissa, joissa 

pyritään uudelleen esittämään tapahtuneet asiat, vaikka itse paikka ei liity ta-

pahtuneeseen millään lailla. Tällaisia paikkoja ovat esimerkiksi museot. Usein 

myöskään kaikista faktoista ei voida olla täysin varmoja. (Sharpley & Stone 

2009, 16.) Kevyen oppimisen kannalta nämä paikat ovat kuitenkin hyviä. 

 

Viimeiseen osioon kuuluu viihteellinen puoli, sillä kategoriaan kuuluu kuoleman 

uudelleen esittäminen cosplayssa tai muissa ryhmissä, jotka kokoontuvat yh-

teen tiettyinä juhlapyhinä ja näyttelevät uudelleen esimerkiksi taisteluita. 

(Sharpley & Stone 2009, 16.) Tämä kategoria on yksi syy, miksi synkkä mat-

kailu kiinnostaa ihmisiä nykyään enemmän ja enemmän. Ihmiset haluavat elää 

uudelleen tapahtumia ja aikoja. Tällaiset elämykset ovatkin täydellisen osallista-

via ja auttavat pitämään ihmisten mielenkiinnon yllä. 

 

 

3.3 Syitä synkkien kohteiden kiinnostavuudelle 

 

Ihmiset ovat kautta aikojen olleet kiinnostuneita synkistä elementeistä ja koh-

teista, joita elämä tarjoaa. Tästä asiasta Phillip Stone (2009) totesi hyvin: “When 

we go to these places, we see not strangers, but often we see ourselves and 

perhaps what we might do in those circumstances.” Toisin sanoen, usein koh-

teissa käyvät ihmiset eivät ole vailla uusia kokemuksia, vaan enemmänkin it-

sensä näkemistä uudessa valossa. Myös mahdollisuus ajatella, miten olisimme 

itse toimineet kyseisten kauheuksien aikaan, houkuttelee ihmisiä. Lisäksi välillä 

jokainen tarvitsee muistutusta siitä, mihin ihmiset ovat kykeneväisiä, jotta sa-

mankaltaisten tilanteiden välttäminen tulevaisuudessa onnistuu. (Sampson 

2019.)  
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Ihmismieli on hauras, ja usein kärsimme ajatuksesta, mikä on jokaisen oma 

merkitys tässä maailmassa. Leanne White ja Elspeth Frew (2013, 21) totesivat 

teoksessaan Dark Tourism and Place Identity. Managing and interpreting dark 

places, että ihmisille on tärkeää saada jättää merkki itsestään johonkin pysy-

vään kohteeseen, ja tätä kautta luoda merkitystä itselleen. Tämä onkin yleinen 

syy synkissä kohteissa käynneille. Haluamme nähdä, mitä joku toinen on jättä-

nyt taakseen. Voisi ehkä jopa ajatella ihmisten hakevan inspiraatiota esimerkiksi 

kuolleiden julkisuuden henkilöiden haudoilta. 

 

Kaikki ei ole kuitenkaan aina niin yksinkertaista, vaan jokaiseen asiaan vaikut-

taa useat ulkopuoliset tekijät. Nykyään yksi suurimmista syistä, joka edistää 

synkän matkailun kysyntää, on se, miten vahvasti nämä synkät tapahtumat tuo-

daan julki mediassa. Esimerkiksi jatkuva uutisointi sekä uudet sarjat, joita on 

tehty perustuen tietopohjaan, kuten Tšernobyl HBO:lla ja Dark Tourist Netfli-

xissä, herättävät ihmisten mielenkiinnon. Alueilta on raportoitu jopa 30–40 %:n 

kasvu matkailijoiden määrässä sarjojen ilmestyttyä ja kasvu oli jatkuvaa ennen 

pandemian tuloa. (Sampson 2019.) Tämä valtava mediatulva ja nykyajan digi-

taalisuus ei ole kuitenkaan pelkästään positiivinen asia, vaan se on aiheuttanut 

ongelmia synkän matkailun eettisyyden näkökulmasta. 

 

 

3.4 Kohteissa käynnin eettisyys 

 

Etiikka on tutkimusala, joka tutkii moraalia, arvoja ja sitä, mikä on oikein ja vää-

rin. Tästä voidaan saada viitteitä siihen, mitä kannattaa tehdä ja mitä ei. Lisäksi 

synkän turismin näkökulmasta on hyvä pohtia asioita kunnioittavuuden osalta. 

Kohteiden kunnioittaminen on erityisen tärkeää synkän matkailun saralla, sillä 

kohteet ovat usein arkaluontoisia ja koskettavia. Joissain tapauksissa on vielä 

olemassa asianosaisia, jotka ovat joutuneet kokemaan kauheudet tai kuule-

maan niistä esimerkiksi vanhemmiltaan. Tällaisille ihmisille piittaamattomuus voi 

olla erityisen raskasta. Voidaan siis miettiä, onko synkkä matkailu kokonaisuu-

dessaan eettistä. 
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Sharpley ja Stone jakavat eettisyyden vielä kahteen eri kategoriaan: liiketoimin-

nalliseen- ja yksilölliseen eettisyyteen. Liiketoiminnallisella eettisyydellä tarkoite-

taan kohteiden kaupallistamista ja viihteellisyyden lisäämistä. Lisäksi siinä poh-

ditaan, miten synkkää matkailua voi harrastaa ilman, että ketään loukataan. 

Kaikkien kohteiden osalta se ei ole kuitenkaan mahdollista, ennen kuin tietty 

aika tapahtumasta on kulunut. Yksilöllisellä etiikalla puolestaan tarkoitetaan jo-

kaisen omaa käyttäytymistä ja arvoja, joita tulisi toteuttaa matkustaessa. 

(Sharpley & Stone 2009, 131.) Seuraavaksi käydään läpi eettisyyttä ja etiket-

tisääntöjä, joiden avulla synkän matkailun kohteita voi kunnioittaa henkilöta-

solla. 

 

 

3.5 Etikettisäännöt kohteissa 

 

Tärkeää synkän matkailun kohteissa on huomioida esimerkiksi valokuvaus, su-

rijat, paikalliset ja nauraminen. Nämä asiat vaativat etikettisääntöjä sekä hiukan 

eettistä ajattelua.  

 

Valokuvaus lomalla on nykyään enemmän sääntö kuin poikkeus, mutta synkän 

turismin kohdalla asia on hiukan monimutkaisempi. Kohteesta riippuen valoku-

vaaminen voi olla joko kielletty tai sallittu, mutta tärkeää olisi kuitenkin arvioida 

kuvaushetkellä, onko toiminta sopivaa. Jos kyseessä on esimerkiksi mustan 

luokituksen kohde, voi valokuvaus itse kohteesta olla sallittua, mutta esimerkiksi 

selfiet voivat mennä jo mauttomaksi. Tämä voi olla loukkaavaa asianomaisia 

kohtaan, sillä kuvien ottamisella on usein viihdeperäinen tarkoitus. Tärkeää on 

esimerkiksi Budan (2017) mukaan ottaa huomioon tunteet, joita ihmiset pai-

kassa kokevat. Kohteessa voi esimerkiksi olla surijoita ja muita asioiden käsitte-

lijöitä, ja on eettistä antaa heille rauha surra ilman asiaan kuulumatonta valoku-

vausta tai muuta epäkunnioittavaa käytöstä, kuten nauramista. (Buda 2017.)  

 

Paikalliset on tärkeää ottaa huomioon eettisyyttä miettiessä, sillä kuten kaikki 

turistit, myös synkkien kohteiden vierailijat ovat oma tekijänsä. Kohteista puhut-

taessa, on ollut keskustelua siitä, pitäisikö paikallisilta kysyä, haluaisivatko he 

turistien pääsevän kohteeseen. Toki tähän osittain vaikuttaa aika, milloin 
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tapahtumat ovat paikassa tapahtuneet. (Buda 2017.) Toisena näkökulmana tu-

lee pohtia sitä, jos kohteet olisivat suljettuja, mentäisiinkö silloin kohteisiin siitä 

huolimatta, mutta vain ilman lupaa ja valvontaa. Osittain kohteen aukipitämistä 

voidaan siis pitää yhtenä muotona suojella sitä. (Stainton 2021.) 

 

Hyvänä näkökulmana on myös se, että osa paikallisista saattaa haluta kertoa 

oman näkökulmansa tapahtumista tai korjata ulkopuolisten ihmisten kuvaa 

heistä koko kansana. (Buda 2017.) Tästä syystä kahtiajako kohteen ylläpidosta 

voi olla voimakasta paikallisten keskuudessa. 

 

Edellä mainittujen etikettisääntöjen lisäksi on hyvä selvittää kohdekohtaisia 

sääntöjä, kuten tuleeko kohteessa olla peittävät vaatteet tai saako kohteessa 

koskea esineisiin tai hautakiviin. Kukaan ei kuitenkaan halua varmasti aiheuttaa 

mielipahaa toimimalla tietoisesti väärin. 

 

 

4 Opinnäytetyön tarve, tavoite ja tarkoitus 

 

 

Tarve opinnäytetyölle ja sen tuotokselle eli oppaalle Pohjois-Karjalan synkistä 

kohteista lähti liikkeelle itsestäni, mutta idean esiteltyä toimeksiantaja tunnisti 

tarpeen kyseiselle oppaalle matkailun edistämiseksi hankkeessa. Opinnäyte-

työssä pohjana oli yksi suuri tutkimuskysymys: mitä synkän matkailun kohteita 

Pohjois-Karjalassa on? Tähän vastauksen saaminen oli ensisijainen tavoite. 

Konkreettinen tehtävä oli muodostaa valituista kohteista opas, jossa valitut koh-

teet ovat merkitty kartalle. Oppaaseen on lisäksi koostettu tarvittavat tiedot koh-

teeseen pääsemiseksi, kerrottu paikan tarina ja määritelty kohteen synkkyyden 

taso.  

 

Oppaan kohteiden yhtenäisyyttä lisää niiden sijainti, sillä ne muodostavat reitin, 

joka jatkuu kohteesta toiseen. Kohteiden muodostama reitti on tarkoitettu kuljet-

tavaksi autolla ja siihen tulee varata vähintään yksi kokonainen päivä. Ilman py-

sähdyksiä tai kohteissa käyntiä ajomatkaa kertyy noin kuusi ja puoli tuntia. 
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Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä matkailijoiden tietoisuutta Pohjois-Karja-

lan synkän matkailun kohteista sekä luonnollisesti lisätä matkailijoiden määrää 

näiden kohteiden kautta Pohjois-Karjalassa. Pienempänä tavoitteena on myös 

lisätä inklusiivisuutta, eli ottaa huomioon kohteiden saavutettavuus kaikille. 

Tämä voi toteutua esimerkiksi valitsemalla osan kohteista esteettömyyden pe-

rusteella tai havainnoida onko kohteesta mahdollista kuulla tietoa muullakin kuin 

suomen kielellä. (Avaava 2021.) 

 

 

5 Opinnäytetyön toteutus käytännössä 

 

 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Tämä opinnäytetyö on muodoltaan toiminnallinen. Toiminnallisessa opinnäyte-

työssä luodaan jokin konkreettinen tuotos edistämään arkea tai jotakin tiettyä ai-

hetta. Toiminnallinen opinnäytetyö voidaan jakaa kahteen osaan, jotka ovat 

työn prosessi ja sen dokumentointi sekä itse tuotos. Tuotos voi olla lähes min-

kälainen tahansa, kuten video, tapahtuman järjestäminen, turvallisuussuunni-

telma, markkinointisuunnitelma tai vaikka opas. (Airaksinen 2009.) 

 

Tämän opinnäytetyön tuotoksena on Canva-sovelluksella tehty opas, joka pitää 

sisällään viisi eri synkkää kohdetta Pohjois-Karjalan alueelta. Tässä opinnäyte-

työssä raportoidaan kyseisestä oppaasta.  

 

 

5.2 Tiedonhankinta ja menetelmät 

 

Tiedonhankinta alkoi tutkimalla synkkää matkailua ja Pohjois-Karjalaa interne-

tistä. Netistä löydetyn tiedon avulla saatiin alustava ajatus siitä, mitä synkän 

matkailun kohteilla tarkoitetaan ja millaisia kohteita täältä voisi löytyä. Mieleen-

painuvin artikkeli oli Karjalan Heilissä julkaistu  Traagisia kohtaloita ja urbaanile-

gendoja (2020), artikkelissa kerrottiin muutamista Joensuun alueen traagisista 

tapahtumista ja tunnetuimmista kummitustarinoista. 
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Synkkä matkailu sisältää aina historiallisen näkökulman. Pohjois-Karjalan syn-

kästä historiasta ja kohteista lisätietoa työhön saatiin Pohjois-Karjalan museo-

amanuenssi Terhi Rautiaiselta. Tieto saatiin avoimen haastattelun kautta. Avoin 

haastattelu ei ole strukturoitu, vaan enemmänkin keskustelun kaltainen. Haas-

tattelua varten on tiedossa teema, josta keskustellaan. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006.) Teemana oli synkkä matkailu ja sen kohteet Pohjois-Karja-

lassa. 

 

Rautiaiselta (2022) tietoa saatiin useammasta kohteesta, joista yksi oli oppaa-

seenkin päätynyt Outokummun Vanha kaivos. Haastattelussa ei käsitelty itse 

kohteiden historiaa, vaan lähinnä sitä, mitä kohteita voisi olla olemassa Pohjois-

Karjalassa.  

 

Tähän mennessä muut esille tulleet kohteet eivät kuitenkaan täysin vastanneet 

mielikuvia haluamistani synkän matkailun kohteista. Tämä johtui siitä, että mo-

net keskustelussa olleet kohteet tai niihin liittyvät henkilöt olivat todella kaukana 

historiassa, kuten Simo Hurtta tai Paha Pajari. Rautiaisen (2022) kanssa kes-

kustellessa esille tuli myös tuoreempia tapahtumia, kuten skinit ja heidän te-

konsa, mutta tämä oli tapahtumana liian lähellä nykyhetkeä toimeksiantajani nä-

kökulmasta. 

 

Haastattelu Rautiaisen (2022) kanssa mahdollisti yhteydenottopyynnön (kuvio 

3) lähettämisen kaikille matkailualan toimijoille Pohjois-Karjalan alueella. Yhtey-

denottopyyntö, jossa tiedusteltiin mahdollisia kohteita, lähetettiin museotiedot-

teen mukana. 
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Kuvio 3.  Museotiedotteen mukana lähetetty yhteydenottopyyntö. 

 

Yhteydenottopyyntö ei ollut menestys, sillä yhtään vastausta ei tullut. Tietoa 

siitä, kuinka monelle tiedote lähetettiin, ei kerrottu, eikä mahdollisuutta kysellä 

vastauksien perään ollut.  

 

Tiedotteen lähetyksen jälkeen alkoi jälleen tiedonetsintä netistä sekä kysely ys-

täväpiiriltä, tietäisivätkö he mahdollisia kohteita. Tämä tuotti enemmän tulosta ja 

tietoon tuli Tulilahden vanha leirintäalue ja siellä tapahtunut kaksoismurha sekä 

Paalasmaalla sattunut veneonnettomuus. Nämä kummatkin kohteet päätyivät 

osaksi opasta. Opas kaipasi vielä ainakin yhtä kohdetta, ja onneksi tiedossa 

sattui entuudestaan olemaan Paha-Koli ja Kolin Pirunkirkko, jotka päätyivät 

myös osaksi opasta. 

 

Ystäviltä kuulluista kohteista tietoa löytyi enemmän internetistä ja artikkeleista, 

joissa kerrottiin sattuneista tapahtumista. Tiedonhankinnassa hyödynnettiin 

myös nettisivuja, kuten Luontoon.fi ja Yle.fi. Oppaan teossa tärkeänä näkökul-

mana oli, että kohteet tulevat tutuiksi paikan päällä käynnin ja havainnoinnin 

kautta. Tämän vuoksi kävimme yhdessä toimeksiantajan kanssa havainnoi-

massa kahta eri kohdetta ja yksinäni loppuja kohteita.  
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Kohteissa käynti tapahtui kesäkuussa 2022 ja mukana oli kaksi Kalevala – My-

tologiasta arvoa liiketoimintaan -hankkeen työntekijää ja kaksi muuta ihmistä. 

He olivat mukana, sillä lopullisten oppaaseen tulevien kohteiden valinta tapahtui 

havainnoinnin jälkeen. 

 

Suoritettu havainnointi oli ei-osallistuvaa. Tämä tarkoittaa sitä, että havainnoin-

nin aikana tarkkaillaan ympäristöä käyttäen mahdollisimman montaa aistia. 

Vaikka havainnointi on ei-osallistuvaa, siihen on silti tärkeää valmistautua huo-

lella. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Tätä varten muodostettiin ky-

symyslista, jota pystyttiin käymään myöhemmin kohteessa läpi (kuvio 4). Kysy-

myslista räätälöitiin kohteeseen sopivaksi, eli kysymykset katsottiin sen mu-

kaan, onko paikalla henkilökuntaa vai ei, ja onko kohde kaupallistettu. Osa ha-

vainnointia oli tutkia kohteita etukäteen nettisivuilta tai muista lähteistä.  

 

 

Kuvio 4.  Havainnointikysymykset. 

 

Tärkeää havainnoinnissa oli olla objektiivinen eli pyrkiä olemaan vaikuttamatta 

tapahtumien kulkuun, jotta sai realistisen käsityksen kohteesta ja siellä ole-

vasta toiminnasta. Tavanomaista on, että ei-osallistuva havainnointi järjestetään 

ilmoittamatta kohteeseen, mutta tässä tapauksessa kohteeseen ilmoitettiin tu-

losta ja kysyttiin havainnoinnille lupaa etukäteen, jotta eettisyys pystyttiin takaa-

maan. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.)  
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Kohteissa tehty havainnointi onnistui hyvin ja se antoi vastauksia pohdittuihin 

kysymyksiin. Erityisesti huomio kiinnittyi siihen, miten tärkeäksi kohteissa käynti 

muodostui reittiohjeiden kannalta. 

 

Kohteiden havainnoinnin lisäksi tiedonhankintamenetelmänä käytettiin 

benchmarkingia eli vertailuanalyysia ulkomailla olevista synkän matkailun koh-

teista. Benchmarking käytännössä tarkoittaa samankaltaisten kohteiden vertaa-

mista omiin kohteisiin. Tämän tarkoituksena on saada ideoita yrityksen toimin-

nan kehittämiseen ja löytää mahdollisia heikkouksia omasta toiminnasta, hyö-

dyntämällä toisen yrityksen toimintatapoja. (Oppariapu 2022). Valitettavasti 

benchmarkingin suoritus rajoittui yhteen kohteeseen heinäkuun 2022 aikana.  

 

Kohde sijaitsi Englannissa, Doverissa. Kyseessä oli vanha sota-ajan tunneliver-

kosto, joka piti sisällään sairaalasiiven ja suunnittelutilat sotatilannetta varten. 

Tunnelistostoa pidettiin myös sotilaiden bunkkerina. Tunneliverkosto rakennet-

tiin 1800-luvulla, mutta se oli käytössä vielä toisessa maailmansodassa.  

 

Opaskierroksen toteutus sota-ajan bunkkerissa oli hieno. Siellä oli hyödynnetty 

opasta ja seinille heijastettavia videoita, joissa kerrottiin paikan historiasta ja ta-

pahtumista. Kierros tunnelistossa kesti noin tunnin. 

 

Tunneleissa käytetty videoesitys, joka samalla johdattaa katsojaansa kohteessa 

eteenpäin, voisi toimia myös Vanhalla Kaivoksella luolastoissa. Video mahdol-

listaisi asioiden kertomisen mielenkiintoisemmalla tavalla, eikä toteutus vaatisi 

kovinkaan paljoa resursseja. 

 

Tiedonhankinta sujui pienistä vastoinkäymisistä huolimatta hyvin ja kerättyä tie-

toa saatiin tarpeeksi opasta varten. Seuraavana vaiheena oli itse oppaan kirjoi-

tus. 
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5.3 Oppaan kirjoittaminen 

 

Opasta Pohjois-Karjalan tai muunkaan Suomen maakunnan synkistä kohteista 

ei ole koskaan ennen tehty, joten työskentelyn aikana ei ollut mahdollista katsoa 

esimerkkiä aiheesta kertovien oppaiden sisällöstä tai rakenteesta. Tuotetulla 

oppaalla pyrittiin kuitenkin vastaamaan suomalaisen omatoimimatkailijan tarpei-

siin. 

 

Oppaan teko alkoi Word-alustalla, mutta sillä ei pystynyt tuottamaan tarpeeksi 

visuaalista sisältöä, jonka vuoksi alkoi työskentely Canvassa. Canva on nettise-

laimessa aukeava visuaalisen sisällön luomiseen tarkoitettu sivusto, jossa pys-

tytään tekemään esimerkiksi julisteita ja muita graafista suunnittelua vaativia 

töitä.  

 

Ensimmäisenä askeleena oli valita mallipohja, joka sopi teemaan. Tämän jäl-

keen kansilehteen tuli otsikko ”Opas Pohjois-Karjalan synkän matkailun kohtei-

siin”, ja alkoi uusien sivujen luominen. Uudet tyhjät sivut eivät täyttyneet itses-

tään, vaan esimerkki siitä, mitä hyvään oppaaseen kannattaa kirjoittaa, tuli tar-

peeseen. Tässä vaiheessa löytyi Salpausselkä Geopark -kohdeopas (2021). 

Löydetystä kohdeoppaasta saatiin esimerkki oppaan kokonaisrakenteesta, 

jonka pohjalta alkoi otsikoiden lisääminen synkkien kohteiden oppaaseen.  

 

Sisällönluontiin käytettiin osittain tietoa tuotteistamisesta, jonka avulla määritel-

tiin oppaan tavoite ja se, mitä sillä halutaan saavuttaa. Tämä tarkoitti käytän-

nössä sitä, että työhön lisättiin muutama otsikko ja kerrottiin tarkemmin ai-

heesta, jotta tuleva lukija ymmärtää kohteet osana synkän matkailun kokonai-

suutta, eikä ainoastaan yksittäisinä tarinoina. Sisällöntuotannossa käytettiin li-

säksi apuna Mira Oivan (2017) artikkelia Eri sisältölajit, osa 2: koukuttava opas. 

Oivan artikkelissa puhuttiin tekstin sävystä, vaihtelevasta rakenteesta ja konk-

reettisista vinkeistä, joita oppaaseen kannattaa laittaa.  

 

Kerättyjen vinkkien, kuten mielenkiintoisen kuvituksen ja vastauksien antaminen 

yleisesti kysyttyihin kysymyksiin, jälkeen kirjoitus alkoi sujua melko nopeasti. 
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Toimeksiantaja antoi palautetta oppaasta ensimmäisen version valmistuttua.  

Muutamien muutoksien jälkeen opas alkoi olla lopullisessa muodossaan. 

 

 

6 Synkkien kohteiden valinta ja esittely 

 

 

6.1 Kohteiden valinta 

 

Kohteiden valinnan ensimmäisenä kriteerinä oli, että kohteet eivät ole sotahisto-

riallisia. Tämän jälkeen alkoi pohdinta siitä, mitä muita kohteita Pohjois-Karja-

lassa on. Tiedonhankinnan jälkeen löytyi noin 20 kohdetta, ja tiedossa oli, ettei 

kaikkia kohteita voi ottaa osaksi opasta. Tässä vaiheessa rajauksen kannalta 

pohdinnassa oli, mitkä kohteista kiinnostavat itseäni ja miksi. Totesin, että kiin-

nostavimpia olivat kohteet, joiden tarina ei ollut koskaan saanut varsinaisesti 

päätöstä. Tämä jättää tilaa mielikuvitukselle ja omille päättelytaidoille, jonka 

seurauksena kohteesta haluaa tietää koko ajan enemmän. Toisena kiinnosta-

vuuden tekijänä työssä pidetään tragedian synkkyyttä. Mitä karumpi kohtalo jol-

lakin oli ollut, sitä mielenkiintoisempi tapahtuma oli. Tämä johtunee siitä, että 

sellaiset kohtalot herättävät ja havahduttavat helposti ja arvostus omaa elämää 

ja muita kohtaan kasvaa nopeasti ja äkillisesti. 

 

Muita käytettyjä kriteereitä olivat informaatio ja kohteiden sijainti eli lokaatio. In-

formaatiolla tarkoitetaan kohteista löytyvää informaatiota ja sen luotettavuutta. 

Esimerkiksi yksi löydetyistä kohteista oli Joensuun kaupunginteatteri ja sen 

kummitus Hilppa. Kohde olisi ollut varmasti mielenkiintoinen ja helposti kaikkien 

saavutettavissa, mutta kohteen kummitustarinasta löytyi melko vähän tietoa, 

joka vähensi merkittävästi kohteen kiinnostavuutta. Informaation osalta tarkistet-

tiin myös saako kohteesta tai tapahtumasta tietoa englanniksi. Mikäli näin ei ol-

lut, kohde menetti arvoaan turismin näkökulmasta. Lokaatio puolestaan merkit-

see sitä, että kohteet ovat Pohjois-Karjalan alueella ja muodostavat suhteellisen 

helppokulkuisen reitin niin, että jokainen kohde ole täysin eripuolella maakun-

taa.  
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Viimeisenä rajausmenetelmänä toimi toimeksiantajahankkeen tekemän selvityk-

sen tulokset. Tuloksista kävi ilmi aiheet, jotka kiinnostavat ihmisiä eniten Poh-

jois-Karjalasta puhuttaessa. Nämä neljä kategoriaa olivat luonto, historia, myto-

logia ja oppiminen. Näiden neljän kategorian avulla pystyttiin rajaamaan 12 koh-

teen lista viiteen kohteeseen. Oppaasta löytyy kuva kohteista kartalla (kuvio 5). 

 

 

Kuvio 5.  Kohteet kartalla. 

 

Kohteet numerojärjestyksessä ovat: 

1. Tulilahden vanha leirintäalue – Kaksoismurha 

2. Outokumpu – Vanha kaivos 

3. Paalasmaa – Veneonnettomuus 

4. Koli – Paha-Koli ja käräjäkivet 

5. Koli – Pirunkirkko 

 

Kuten kuviosta 5 huomaa, kohteet sijoittuvat melko pitkälti Joensuusta pohjoi-

seen. Lähempänä Venäjän rajaa olisi ollut kohteita, mutta ne olivat liian kau-

kana muista jo valituista kohteista. Keskipisteenä kohteille toimii Joensuu. 

 

Poisjääneitä kohteita olivat: 

1. Joensuu, Linnunlahti: Kankaanrinnan huvila – tulipalo 

2. Joensuu: Kaupunginteatteri ja Wanha Jokela – kummitukset 

3. Joensuu, Sillainen: Joukkohauta muistomerkki 

4. Joensuu, Reijola: Viljamakasiini – itsemurha 

5. Ilomantsi: Havukkakallio ja sotahistoria 
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6. Kiihtelysvaara: vanha hautausmaa 

7. Kontiolahti: Onttolan hautausmaa (Puntarikoskentie) 

8. Juuka: Rehumyllymurha 

 

Kohteilla ei ollut mitään yksittäistä syytä poisjääntiin, vaan usein syynä oli infor-

maation vähyys tai epäkäytännöllinen sijainti. Yhdessä kohteessa syynä oli eet-

tisyyden vaarantuminen, sillä kohteen tapahtumista ei ollut vielä kovinkaan pitkä 

aika. 

 

 

6.2 Tulilahti – Kaksoismurha  

 

Ensimmäiseksi kohteeksi valikoitunut Tulilahti oli mielestäni kaikista mielenkiin-

toisin. Tulilahti tarjoaa brutaaliutta ja koskettavuutta tarinallaan sekä mahdolli-

suuden pohtia, kuka voisi olla murhaaja, joka ei koskaan jäänyt kiinni. Kohteen 

autenttisuus on henkeä salpaava ja omalla tavallaan pelottava. Eniten jännitystä 

kaipaavat voivat majoittua teltassa murhapaikalla.  

 

Kohde täyttää monia synkän matkailun kriteereitä ja siinä yhdistyy luonto ja his-

toria. Kohde sijaitsee Tulilahden vanhalla leirintäalueella, lähellä nykyistä Pääs-

kyvuoren laskettelukeskusta. Kohteessa sattui heinäkuussa vuonna 1959 kak-

soismurha, jonka tekijää ei koskaan saatu vastuuseen. Tapaus kuuluu osaksi 

Suomen tunnetuimpia rikosmysteereitä, joista poliisi saa vielä tänäkin päivänä 

vihjeitä. (Yle Uutiset 2019.) 

 

Kohteen saavutettavuus ei ole parhaalla tasolla, sillä leirintäaluetta ei enää ny-

kyisin ole olemassa ja kasvusto on päässyt rehevöitymään. Varsinaiselle mur-

hapaikalle (kuva 1) kävelee noin kilometrin verran. Kohteen lähistölle pääsee 

parhaiten omalla autolla, etenkin kesäaikaan. Tietoa kohteesta löytää netistä 

niin suomeksi kuin englanniksi.  
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Kuva 1. Tulilahden kaksoismurhan tapahtumapaikka. (Kuva: Sarita Käräjä-

honka)  

 

Murhapaikalla ei ole mitään muistomerkkiä tai jälkiä tapahtuneesta, mutta lo-

kaatio vastaa täysin tutkintaraportteja, joiden pohjalta Yle Uutiset (2019) tekivät 

tapauksesta artikkelin. Rannasta lähtee metsään polku, jota pitkin pääsee tyttö-

jen suohaudalle. Suohaudalla on merkkinä kaksi puista ristiä.  

 

Oppaassa on määriteltynä kohteen synkkyys ja kohderyhmäsuositus pohjau-

tuen Stonen ja Seatonin synkkyyden asteikkoihin ja kategorioihin (Stone 2006, 

149–151). Tärkeänä pidin ilmoittaa kohteeseen pääsystä, joka ei ole täysin es-

teetön. 

 

 

6.3 Outokumpu – Vanha kaivos 

 

Outokummun vanha kaivos on täydellinen kohde oppimisen ja historian kan-

nalta, pientä mystiikkaa unohtamatta. Syy miksi vanha kaivos päätyi osaksi 

synkkien kohteiden opasta, löytyy brutaaleista työolosuhteista, jotka veivät kai-

voksissa töissä olleiden miesten terveyden ja joskus jopa hengen. Työ oli vaa-

rallista ja ammattitauteina olivat kivipölykeuhkot ja käsien tärinä. Työmiesten 

vaivoja hoidettiin kaivossairaala Kalmistossa. (Vanha Kaivos 2022.) Nykyisin 
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Vanha kaivos on kunnostettu ja siellä on mahdollista vierailla aukioloaikojen 

puitteissa. Kohteessa pääsee vierailemaan niin kaivoksissa kuin muissakin ra-

kennuksissa. Nähtävillä on myös työmiesten käyttämät hissit (kuva 2) ja muut 

välineet. Kohteesta löytyy demonstraatio räjähteiden käytöstä (kuva 3). 

 

 

Kuva 2. Työmiesten hissi.     Kuva 3.  Demonstraatio räjähteistä. 

(Kuvat 2 & 3: Sarita Käräjähonka) 

 

Kohteessa on iso parkkipaikka, josta kulku alueelle on helppo. Alueelle pääsee 

esteettömästi, mutta jossain rakennuksissa kulku on portaita pitkin. Kohde sopii 

koko perheelle ja siellä kuluu helposti useampi tunti. Synkän matkailun osalta 

paikka on asteikon kevyestä päästä. 

 

 

6.4 Paalasmaa – Veneturma  

 

Pohjois-Karjala koki suurta surua vuonna 1959. Vain muutama kuukausi Tuli-

lahden tapauksen jälkeen Paalasmaan vesistöt veivät 16 nuoren hengen yhden 

yön aikana. Tapaus kosketti merkittävästi koko kylää ja syyllinen tapahtumiin 

tiedettiin. Kohteen synkkyyttä ja autenttisuutta lisää tapahtumien jälkeinen hiljai-

suus. Vaikka lähes jokaisesta talosta oli kuollut lapsi, oli arjen jatkuttava. Ainoa 

kuka ei hiljentynyt oli paikallinen pappi, joka käytti tapausta esimerkkinä siitä, 

mitä käy ihmisille, jotka ovat kulkemassa kohti syntien tietä. (Raevuori 2020.) 
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Valitsemistani oppaan kohteista tämä on koskettavin ja luultavasti eniten kipua 

aiheuttava vielä tänäkin päivänä. Nykyisin kohteessa on kuitenkin muistomerkki 

(kuva 3), jonka äärellä voi käydä hiljentymässä.   

 

                     

Kuva 3.  Paalasmaan surukivi. (Kuva: Anneli Perälä) 

 

Kohteessa yhdistyy historia, luonto ja oppiminen. Kohteen tarinalla on valtava 

opetus kaikille lapsille ja nuorille, eikä sitä kannata unohtaa. Tapaturmassa ol-

leiden nuorten haudoillakin voi vierailla, sillä ne ovat Juuan seurakunnan kirkko-

puistossa. Kohteessa tulee noudattaa erityistä hienotunteisuutta. 

 

 

6.5 Paha-Koli ja käräjäkivet 

 

Paha-Koli on nimensä veroinen kohde. Paha-Kolia on tarinoiden mukaan käy-

tetty ennen käräjöinti paikkana ja tuomioiden toimeenpano alustana. Tämä tar-

koittaa sitä, että syytetty on tönäisty alas kalliolta ja se, joka siitä selvisi, on to-

dettu syyttömäksi. Jotta tämä ei olisi ollut niin yksinkertaista, sidottiin tuomitulta 

usein vielä kädet ja jalat yhteen. (Retkipaikka 2014.) Tämä kohde (kuva 4) tar-

joaa upeiden maisemien lisäksi pahuutta, jollaista ei enää tunneta. 
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Kuva 4. Paha-Koli. (Kuva: Sarita Käräjähonka) 

 

Paha-Koli sijaitsee aivan Kolin hiihtokeskuksen lähettyvillä, joten kohteena se 

sopii majoittumiseen tai pidempäänkin oleskeluun. Pääsy kohteeseen on vaati-

vampi, joten se ei välttämättä sovi perheen pienimmille. 

 

 

6.6 Koli – Pirunkirkko  

 

Oppaasta löytyvistä kohteista Pirunkirkko tarjoaa kävijälleen eniten mytologiaa. 

Pirunkirkko on noin 34 metriä pitkä rakoluola, jota on pidetty eteisenä varsinai-

selle pirun kirkolle. Kohteesta sanotaankin, että se, joka pääsee kiipeämään 

päätyseinän kielekkeelle (kuva 5), pystyy näkemään pirun kirkon penkkeineen 

sisällä. Kohde on ollut vetovoimansa ansiosta aina taiteilijoiden, noitien  ja mui-

den seikkailijoiden suosiossa. (Retkipaikka 2012.) 
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Kuva 5. Pirunkirkon päätyseinä. (Kuva: Sarita Käräjähonka) 

 

Kohteeseen pääsy oli kaikista kohteista vaativin, sillä luolat ovat kapeita ja muh-

kuraisia, eikä niissä ole valoja. Tämä lisää kohteen autenttisuutta ja jännitystä. 

Halutessaan kohteeseen voi viedä kukkia uhrialttarille, joka on päätyseinän kie-

lekkeellä. Vaikka kohde oli vaativa, eikä kovin synkkä, se on silti vaivan arvoi-

nen ja sen tarina huikea kertoa eteenpäin. Oppaassa on mainittu pari tavaraa, 

jotka kohteeseen kannattaa ottaa mukaan. 

 

 

7 Eettisyys ja luotettavuus 

 

 

Eettisyys ja luotettavuus on tärkeää ottaa huomioon niin synkässä matkailussa 

kuin opinnäytetyötä tehdessä. Tämä opinnäytetyö on osa matkailupalveluiden  

kehittämistä ja se tulee osaksi Karelian hanketta. Tämän tiimoilta tulee ottaa 

huomioon hyvät eettiset käytännöt niin tieteen kuin oppi-instituution näkökul-

masta katsottuna.  
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Hyviin eettisiin käytäntöihin kuuluu rehellisyys, muiden kirjailijoiden työn tunnus-

tus ja perehtyminen aiheeseen tarpeeksi perusteellisesti (Arene 2020, 14). 

Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että työhön on merkitty kaikki lähteet, joita on 

käytetty ja tiedon todenperäisyyden on varmistettu. Perehtyminen aiheeseen to-

teutui tiedonhankinnan menetelmin, eli havainnoimalla kohteissa ja keräämällä 

tietoa useammasta luotettavasta lähteestä. 

 

Havainnoinnin eettisyyttä lisäsi luvan pyytäminen kohteesta etukäteen ja val-

mistautuminen siihen huolellisesti. Havainnoinnilla varmistettiin kohteiden saa-

vutettavuus ja mahdollistettiin sellaisten asioiden kertominen, joita muiden kan-

nattaa ottaa huomioon kohteissa vieraillessa. Opinnäytetyön tuotoksessa eli op-

paassa on otettu huomioon myös luonto ja kehotettu kohteissa vierailevia jättä-

mään vain jalanjäljet jälkeensä.  

 

Muita käytettyjä eettisiä ohjeita olivat Karelia-ammattikorkeakoulun omat opin-

näytetöiden eettiset ohjeet, joihin perehdyin ennen työn aloitusta. Oikeaoppi-

seen kirjoitukseen sain ohjeistusta Karelia-ammattikorkeakoulun opettajilta. 

 

 

8 Lopuksi 

 

 

Synkän matkailun uraauurtava työ on alkanut pienin askelin Suomessa. Suo-

men luonto, historia ja mytologia on helppo yhdistää niin synkkään matkailuun 

kuin kansanperinteisiin. Tavoite luoda opas käyttäen alueena Pohjois-Karjalaa 

ja kriteereinä kiinnostavuuden lisäksi perinteisiä suomalaisuudessa ilmi tulevia 

asioita onnistui yllättävän vaivattomasti.  

 

Tavoite inklusiivisuuden lisäämisestä jäi vähäisemmäksi kuin olin toivonut. 

Tämä johtui pääasiallisesti kohteiden luontokeskeisestä sijainnista. Tätä voisi 

kuitenkin kehittää tekemällä oppaasta erilaisia versioita huomioiden esimerkiksi 

kuulo- ja näkövammaiset henkilöt tai ottamalla huomioon kohderyhmän iän, us-

konnolliset vakaumukset ja sukupuolineutraaliuden. Inklusiivisuuden edistämi-

nen on kuitenkin vaativaa, sillä siinä on niin monta eri näkökulmaa. Tästä syystä 
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oli hyvä, että aihe rajattiin pois työstä lähes kokonaan. Toisena poisjääneenä 

teemana oli tuotteistaminen. Kun nämä kaksi teemaa jätettiin pois, siirtyi pää-

paino täysin oppaan tekemiselle. 

 

Kohteiden löytämisessä tuli vahvasti ilmi se, miten iso osa kohteista on hiljaista 

tietoa. Tiedonkeruussa hyötynä olisi laajemmat verkostot, josta tietoa voisi ky-

sellä. Jälkikäteen mietin, olisiko toimeksiantajahankkeella voinut olla verkostoja, 

joita olisin voinut käyttää. Työhön saatiin kuitenkin kerättyä tarpeellinen tieto 

opasta varten ja opas pystyttiin toteuttamaan.  

 

Tuotokseen pystyisi kirjoittamaan varmasti paljonkin lisää tietoa huomioitavista 

asioista ja kohteen tarinan yksityiskohdista. Tässä tapauksessa se ei kuiten-

kaan palvellut tarkoitusta, sillä oppaan oli tarkoitus pysyä helppolukuisena.  

 

Synkän matkailun osalta eettisyys on tärkeä osa-alue, sillä kohteet ovat usein 

arkaluontoisia. Tämä heijastui työhöni siten, että oppaassa painotetaan hieno-

tunteisuutta sekä luonnon kunnioitusta. Oppaaseen valittujen kohteiden osalta 

pohdittiin myös asianomaisia ja tapahtumien ajankohtaa. Näiden pohjalta osa 

kohteista jäi valitsematta. Luotettavuuden näkökulmasta tehty havainnointi tuli 

tarpeeseen ja sen avulla pystyttiin vahvistamaan netistä luetut tiedot ja ohjeet 

todeksi. 

 

Kehitysideoita työn jatkojalokseen tuli muutamia. Esimerkkejä jatkojalostuksesta 

olisi oppaan tuotteistus perusteellisesti, eli sisältäen myös markkinoinnin, asia-

kasymmärryksen keräämisen ja kilpailijoiden kartoituksen. Lisäksi oppaan kään-

täminen aasialaisille kohderyhmille voisi toimia. Oppaaseen pystyisi lisäämään 

myös mahdollisia ruoka- ja majoitusmahdollisuuksia. Näiden asioiden tekemi-

nen ei kuitenkaan ollut tarpeellista opinnäytetyön puitteissa, sillä tämän työn ta-

voitteet täyttyivät ilman näitä variaatioita. 

 

Jatkojalostus mahdollisuudet kertovat siitä, että synkässä matkailussa on paljon 

potentiaalia ja mahdollisuuksia. Aiheena se kiinnostaa myös nuorempaa väes-

töä, joten siitä kannattaisi ottaa hyöty irti ja toivottaa aiheesta kiinnostuneet tu-

ristit tervetulleeksi Pohjois-Karjalaan. 
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